35 Secundò limitatur, cum ex ipso contractu prodigalitas notoriè appareret, ut puta, si fecit omnium bonorum suorum, aut maioris partis, seu melioris rei suæ donationem, *Paul. dict. L. is cui bonis num. 4. ad fin. & ibi Ripa num. 13. Alex num 8. & 9 Gutier. dict. num. 3. ad fin. Egid. ubi proximè num. 3. ubi col. 2. extendit ad contractus onerosos.*

36 Quando autem censeatur à judice adempta prodigo bonorum administratio, in aliquibus casibus folet dubitari. Primò, utrùm declarando per sententiam esse prodigum, censeatur bonis interdicere? Negat *Bart. & Bald. & Ang. ad L. is cui bonis.* Sed contrarium tenet *Raph. Imola, Paul. de Castr. & Alex. ibi per text. L. qui tamen §. ar. biter, ff. arbitrar. & in L. si prætor in princ. ff. jud. ubi paria sunt declarare, condemnare & solvere. Sequitur *Au. frer Cappell. Tholos. decis. 363. num. 32. ad fin. Canc. 3. variar. cap. 17. num. 414. vers. similiter.**

37 Secundò, utrùm ex quo judex fecit proclamare, causa cognita, quòd nemo cum tali contrahat juxta *Ord. dict. tit. 103. §. 6. videatur ibi bonorum administrationem tollere?* Negat *Bart. dict. L. is cui bonis.* Sed melius contrarium tenet ibi *Raphael, Imol. Paul. Alex. & Bald. L. 1. ff. curat furios.* quia prohibito uno correlativorum, videtur & alterum prohibitum, *L. fin. Cod. in dict. vid. toll.*

38 Tertiò, ex quo judex dedit curatorem prodigo, censeatur illi bonorum administrationem adimere? Negat *Bald. & Ang. dict. L. is cui bonis.* Sed contrarium melius tenet *Bart. & Imol. & Alex. ibi;* quia qui vult consequens, censemur velle etiam antecedens, *L. illud ff. adqurend. hæred.*

39 Quartò, utrùm facta bonorum interdictione prodigo, statim nulli sint actus, & contractus celebrati cum eo in eo temporis interstitio, quod inter-

jacet inter decretum interdictionis bonorum, & proclama, quod illius virtute fit in populo, ne aliquis cum eo contrahat? In quo dubio neg. *Paul. de Castr. ibidem per text. in L. sed pupillus §. præscribere ff. institutoria.* Sed contrarium latè defendit *Alex. ead. L. is cui bonis num. 12. & 13. respondetque ad text. in dict. §. præscribere,* ut tantum procedat in initiatore, quem ad aliquem locum mercator constituit.

Declaratur secundò eadem resolutio, ut prodigalitatis exceptio in descendio probata viam summariam instrumenti impedit, quantumvis constet contractus tempore prodigum à prodigalitatis virtio resipuisse, prudenterque effectum, si modo sibi ademptam à judice bonorum administrationem, non redditam appareat; quia interim, dum administratio adempta bonorum illi non redditur, omnis contractus ab eo celebratus est nullus, nisi manifestum sit notoriè illum ad sanos mores rediisse, cum in notorijs sententia non requiratur, *cap. ex tenore de tempore ord. ita resolvit Bart. dict. L. is cui bonis num. 5. ubi sequitur Bart. Rip. & Alex. estque communis opinio secundum Cald. L. si curatorem, verb. cum non absimilis num. 81. Egid. dict. cap. 6. num. 22. col. 2. & num. 28. videturque eandem communem in primo membro expressam amplecti *Ord. d. tit. 103. §. 7.* Sed contraria sententiam, imò quòd prodigus ipso jure per resipiscientiam ante ullam sententiam judicis declaratoriam bonorum recuperet administrationem, solumque prædictam sententiam requiri, ut probetur contractus antea factos per resipiscientiam fuisse validos, non ut ex tempore sententiæ valere incipient illi, qui de novo fiunt, tenet post alios *Cald. dict. num. 81. latè Egid. dict. cap. 6. & num. 22. per text. L. 1. ff. curat furios. & ad hos terminos reducunt Ord. dict. §. 7.**

**41.** Declaratur tertio : quia si contractus per prodigum gestus post interdictam bonorum administrationem sit ei utilis , curator ejus nomine summarie agere potest juxta text.in L.Julianus §. si quis à pupillo ff. aet. empt. prodigo enim tantum patrimonij diminutio est interdicta , non ampliatio, d. L. i. d. L. is cui bonis; adversus verò ipsum summarie agi non potest , nisi contractum ex post facto approbaverit , cum contractus in hoc casu claudicet, resolvit Egid. dict. cap.6.num. 17. vers. videtur tamen , licet Rip. dict. L. is cui bonis num.46. Tiraq. ad L. con- nub gloss. 8.num.84. Cald. dict. verb. non absimilis num.73. & 74. indistinctè te- neant statim ac contractus prodigo utilis est , antequam ex sua parte ap- probetur , ipsum, & adversarium li- gare.

**42.** Declaratur quartò ne procedat illatio in contractibus per prodigum gestis curatore authore , hos enim cum legitimè facere possit , Molin. de just. tract. 2. disp. 602. num. ultim. & agere , & conveniri summarie ex illis potest.

**43.** Declaratur denique ne procedat in eis casibus , in quibus obligatio non ex consensu , sed ex re nascitur, ut di- ximus suprà illat. I. in furioso.

Sextò infertur ad contractus sur- di , & muti , nam & hic si à nativitate talibus vitijs impediatur, nullum con- tractum validè agere potest , propter defectum judicij , quo laborat ad con- tractus celebrandos, quorum conscius esse nequit, qui sic à natura impeditus est, gloss. L qui id quod § mutus verb. do- nare ff. donat. quæ id probat arg. text. in L. discretis Cod. qui test. facere possunt, ubi ita disponitur in ultima voluntate, Paul. Imol. Cum. & communiter DD. secundum Gom. 2. variar. cap. 14. num. 29. Vant. de nulit. tit. ex defect. mand. num. 26. Sanch de mat. lib. 1. disp. 8. num. 12. & 14. ubi aliam rationem ponit;

quia scilicet si valerent contractus per eos gesti , facile deciperentur , cùm contractuum vim & naturam ignoret, Egid. dict. cap.6. num. 4. quidquid contrarium, imo mutum , & surdum à nativitate contractus omnes, qui con- sensu solo perficiuntur , celebrare posse, excepta donatione , in qua lo- quitur text. in dict. §. mutus, teneat Cald. dict. verb. cum absimilis num. 59. vers. sed nihilominus, Gom. 1. variar. cap.6. num. 5. Canar. de execut. instr. quæst. 58. ubi deducit ad guarentigia, P. Molin. dict. disp. 602 num. 2. Azor. Moral lib. 6. cap. 14. vers. secunda tom. 3. idem Egidia. sibi contrarius in L. 1. Cod. Sacros. Eccles. 1.p. §. 3. num. 2 qui mo- ventur per text. in cap. cum apud de spon- salib. ubi muto & surdo à nativitate permittitur matrimonium contrahere; quem ad hoc ibi notat Hostiens. Abbas, & alij, Cov. de sponsalib. 2.p. cap. 2. num. ult.. Greg. L. 5. tit. 2. p. 4. verb. que fuisse, Matiens. rub. tit. 1. gloss. 1. num. 67. lib. 5. Sanch. qui plures refert dict. num. 11. vers. cæteram.

Sed hoc argumentum, quod à ma- trimonio ducunt, non concludit ad contractus; quia mutus, & surdus bene vivere potest sine commercijs , com- missa curatori bonorum administra- tione, ne ipse in contrahendo decipi- tur, denegare autem illi matrimonium, esset tollere remedium in libidinis ar- dorem à Deo naturæ authore conce- sum , & ipsum compellere ad perpe- tuam continentiam , ut bene notavit Sanch. dict. num. 14. Unde & licet pos- sit nubere, non tamen potest testari, ut habetur in dict. L. discretis, qua ratio- ne convictus Egid. dict. cap.6. num 4. dicit se rem maturius cogitantem ex proposito discedere ab alia opinione, quam tenuerat in dict. §. 3. num. 2.

Si verò ex accidentalí morbo post didiscitam humani commercij expe- rientiam, quis surdus, & mutus effe- ctus sit , consensumque signis expri- mere

mere valeat, omnes contractus celebrare potest stipulatione excepta, ad quam verba requiruntur, text. sic intelligendus in L. in quibuscumque 47. ff. act. & obligat. L. 1. §. fin. eod. tit. L. ubi n. n. voce 167. ff. reg. jur. Gom. dict. num. 12. Egid. dict. cap. 6. num. 44. Quia aliter autem exprimere debeat consensum ad contractum mutus & surdus ex morbo, ut possit tabellio instrumentum confidere, explicat magistraliter Bart. L. mutum ff. acq. hæred. Platea L. 1. Cod. qui morbo se excusant lib. 10. Gom. dict. num. 12. vers. item si quæras. Ex quibus deducendo ad nostram materiam, dicendum est, quod si mutus & surdus à nativitate ex instrumento contractus summarie conveniatur, & ipsius curator probet in continenti intra decendium contractus nullitatem, ex eo quod contrahens conventus mutus sit & surdus à nativitate, instrumenti executio suspendetur; secus quando tantum probaverit fuisse mutum & surdum ex accidenti, cum ex hoc obligationis substantia non enervetur.

46 Sed nec istud, quod de muto, & surdo à nativitate diximus, simpliciter verum est; nam primò istiusmodi resolutio declaranda est, ut non procedat cum contractus non per surdum, & mutum à natura gestus est, sed per curatorem, quem illi dandum statuit in L. servo invito §. si pupillo in fin. ff. ad Treb. ubi notat Bart. & Paul. Gom. 1. variar. cap. 6. num. 5. vers. si vero, & 2. tom. cap. 14. num. 29. & in L. 3. Taur. num. 16. Molin. tract. 2. disp. 220. num. 9. Egid. dict. cap. 6. num. 43. ex contractu enim curatoris, mutus, & surdus in persona ipsius curatoris, non obstante morbi sui probatione, summarie convenietur, ut in furioso per curatorem contrahere habetur in L. consilio §. curator, & in L. fin. ff. curat. furios.

47 Secundò declaratur, ne procedat in his obligationibus, quæ non ex Tom. I.

consensu, sed ex te nascuntur, ex illis enim surdes, & mutus a nativitate potest conveniri, L. cum pater 79. §. surdo, & muto ff. leg. 2. & si liquidum proponatur instrumentum, summaria poterit via contra eum institui, ut in furioso soprà diximus.

Tertiò declaratur, ut etiam præ 48 dicta resolutio cesset, quando dicta virtus discreta sunt, ut quia solummodo mutus, aut solummodo surdus reus est, nam licet à nativitate tale infortunium irreperitur, cum omnes actus tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus facere possit, dict. L. discretis vers. fin autem, poterit summarie ex instrumento conveniri.

Septimò infertur ad contractus minorum. Pro quo priùs sciendum est varios à J. C. notari gradus in minori ætate, namque minor usque ad septimum annum dicitur infans, L. si infant Cod. jur. delib. iste nec fari dicitur, L. mulier 70. ff. verbor. nec intelligit, quod agit, L. quanvis 23. §. fin. ff. acq. poss. imò æquiparatur furioso, §. pupillus inst. de inutilib. unde per se nullum actum, vel contractum gerere potest obligando se, aut alterum sibi obligando, etiam tutore authore, ut in dictis juribus, L. 1. §. adipiscimur ff. acq. poss. L. in negotijs ff. reg. jur. tradunt Gom. 2. variar. cap. 14. num. 1. Molin de primogen. lib. 2. cap. 9. num. 10. Sanchez in Decalog. lib. 4. cap. 35. num. 3. & lib. 2. de mat. disp. 16. num. 2. & lib. 6. disput. 38. num. 5. Pater Molin. tract. 2. disput. 224. num. 30. vers. deinde: nec in judicio hujusmodi infans stare potest etiam cum tutore, sed tutor tantum, vel curator omnia gerere debet, L. 4. L. neque impubere ff. in jus vocand. Ord. lib. 3. tit. 41. §. 8. Vant. de nullit tit ex defect mand. num. 6. & 26. Barzis de guarentig. 1. p. quæst. 3. col. 2. nec cum tutoris autoritate primogenium instituere potest, Molin. dict. cap. 9. num. 10. P. Molin. dict. tract. 2. disp. 602. num. 3. vers. via

autem contractus, Part ad lib. 2 rer. quotid. cap. 3. quidquid repugnet Greg. L. 4. tit. 1. p. 5.

50 Tres tantum casus inveniuntur jure expressi, quibus infans cum tuto-  
re acquirere per se potest. Primus est  
in acquirenda possessione, d. L. quan-  
vis § fin. Secundus in adeunda hære-  
ditate, dict. L. si infanti. Tertius, quia  
potest ei restitutio fieri ex Treb. tute-  
re authore, L. serv. 65. §. pupillus ff. ad  
Treb. notat Cujac. L. 4. §. pupillus ff.  
usucap. Tab. L. 5. ff. reg. jur. Govean. lib.  
5. var. cap. 5.

Sed à quo tempore septennium cō-  
putetur, an à die nativitatis, vel con-  
ceptionis, disputat Sforcia Oddo de-  
rest. 1. p. quæst. 2. art. 7. num. 48. ubi re-  
solvit computandum à die conceptio-  
nis, si hoc magis favorable sit minori,  
alijs à die nativitatis; nihil tamen faci-  
lius ex cogitari posse dicit Cov. de spons.  
2. p. cap. 8. §. 2. num. 3. cùm generali sen-  
su in receptum ætatem à die nativita-  
tis computare. Sequitur Sanch. in De-  
calog. lib. 4. cap. 35. num. 4. quod proce-  
dere ampliat, etiam si secundo matris utero  
nascatur filius, adhuc enim ab hora na-  
tivitatis ætas computari debet, ut be-  
ne notavit Mandoſ. tract. de ætate mi-  
nor. cap. 1. num. 25.

51 Secundus gradus ætatis considera-  
tur in eo, qui est infantiae proximus:  
tempus enim, quod interjacet inter  
septennium, & pubertatem, scinditur  
per medium, ita quòd infans masculus  
à septennio usque ad annum decimum  
cum dimidio & fœmina usque ad no-  
num, & dimidium decimi, dicuntur  
infantiae proximi, qui est tertius æta-  
tis puerilis gradus. Sic docent gl. verb.  
infantiae in dict. §. pupillus, inst. de iniuli-  
bus, Duen. reg. 259, limit. 3. Cald. L. si  
curatorem. verb. minoribus, num. 7. & 8.  
Sanch. dict. disput. 38. num. 2. Doli ca-  
pax pupillus dicitur, qui est pubertati  
proximus, gloss. L. 1. & ibi Bart. num.  
6. ff. novat. Duen. dict. limit. 3. Cald. ubi

proximè, Sanch. dict. num. 2. in fin. qui  
lib. 1. disput. 5. 1. num. 24. tenet id judicis  
arbitrio relinquendum cum Cov. de  
spons. 2. p. cap. 5. num. 5. & in Clem. si fa-  
riosus 3. p. in initio num. 5. Menoch. de  
arb. cas. 57. num. 43. & 52. Gutier. Aut.  
Sacramenta puberum num. 4. Cod. stat.  
versus vend.

Pupillus infantiae proximus, sicut  
verè infans, nullum actum, nec contra-  
ctum facere potest, nec se obligare  
etiam tuteore authore, sed cuncta per  
se tutor gerere debet, text. in dict. §.  
pupillus, ibi: Infans, & qui infantiae pro-  
ximus est, non multum à furioso distat,  
quia hujusmodi ætatis pupilli nullum ha-  
bent intellectum. Gom. dict. cap. 14. num.  
2. Molin dict. cap. 9. num. 10. Greg. L. 4.  
verb. infante tit. 1. p. 5. Sanch. dict. dispu-  
38. num. 5. vers. intellige, P. Molin dict.  
disput. 224. num. 30. vers. sed ut ad mino-  
rem.

Quod primò intellige, quòd non  
procedat, quando pupillus infans, aut  
infantiae proximus ex contractu fa-  
ctes proponitur locupletior, nam li-  
cer ex consentiu non teneatur, tamen  
ex æquitate naturali obligatur, ne cum  
aliena jactura locupletetur, ex reg. L.  
nam hoc natura 14. ff. cond. indeb. resol-  
vit Bart. dict. L. 1. num. 7. ff. novat. & ibi  
Paul. num. 6. Greg. Lopes, Petr. Molin. &  
Sanch. ubi proximè.

Secundò intellige ne procedat in  
sibi utilibus, quia cùm post septenniū  
jam juris censura aliqui fari dicantur,  
in favorem eis concessum est, quòd  
possint omnes actus facere, quos pu-  
bertati proximi, text. in dict. §. pupillus,  
ibi: Sed in proximis infantiae propter  
utilitatem eorum benignior juris inter-  
pretatio facta est, ut idem juris ha-  
beant, quod pubertati proximi. Notat  
Cujac. dict. L. 4. §. pupillus, Molin. dict.  
vers. ut ad minorem, Egid. dict. L. ex  
hoc jure 2 p. cap. 6. num. 16.

Tertiò intellige ne item procedat, si  
cum obligatio non ex consensu, sed ex

renascitur, tunc etiam infans, & infantia proximus per se obligatur sine tutoris interventu, *L. furiosus, & pupillus*  
45. ubi emn. ff. oblig. & act.

Quarto intellige ne procedat, quando pupillus nominat emphyteusim, quia talis nominatio facta à minore proximo infantiae valida est, *Cald. L. si curatorem, verb. cum non absimilis* num. 34.

In tertio puerilis ætatis gradu, cum scilicet pupillus pubertati proximus est, potest authore tute omnes actus gerere se obligando, *L. impuberis* 13. ff. auth. tut. *L. I. §. penultim. ff. action. & oblig. L. in negotijs ff. de reg. jur. quia jam aliquem intellectum habet, tradit gloss. verb. promiserit, dict. *L. I. ff. novat. & ibi Bart. num. 7. gloss. verb. obligato, L. Marcellus* 26. ff. fidejussion. *Salicet. Alberic. Ang. & Dec.* quos refert & sequitur *Sanib. disp. 38. num. 5. de mat. Gom. dict. cap. 14. num. 1. Molin. dict. disput. 224. num. 31. vers. pupillus.* Hoc autem ita declarandum est, ut licet iste impubes pubertati proximus obligari non possit sine tutoris autoritate, tamen id non procedit, quando contractus in ipsius cedit utilitatem, *Princip. Inst. de auth. tutor. & ibi gloss. verb. non obligatur, text. in dict. §. pupillus, L. contra juris, & ibi gloss. verb. concessum, ff. de pacis;* ne quod in favorem minorum inductum est, in eorum detrimentum redundet; minoribus enim ætas in damnis subvenit, nec in prospere gestis obesse in aliquo consuevit, *L. non eo minus Coa. procurat. ubi notat Bart. Bald. Paul. Salicet. & Jason. Gom. dict. cap. 14. num. 1. Seraphin. privileg. juram. 83. num. 50. & 51. Greg. dict. L. 4. & in L. 17. tit. 16. p. 5. Molin. dict. disp. 224. num. 31. vers. pupillis, Sanch. dict. disput. 38. num. 9. ubi testatur ita omnes tenere.**

Unde generaliter dici solet contractum gestum à pupillo, vel pubere, sine tutoris, seu curatoris autoritate, claudicare, ita ut ipse non sit obligatus

Tom. I.

ex parte sua, sittamen in manu sua cum tutoris, seu curatoris authoritate, & judicis decreto, ubi id utile vitum fuerit, stare contractui, habereque contractum sibi obligatum, vel à contractu resilire, *text. est celebris in L. Julianus* §. si quis à pupillo ff. de act. empt. *Pinel. 3. p. L. I. à num. 34. Cod. de bon. mat. latè Tiraq. post leg. connub. gloss. 8. quæst. 8. num. 67. Matiens. L. 2. tit. 3. gloss. I. à num. 14. lib. 5. Sanch. dict. disp. 38. num. 9. & in Decalog. lib. 7. cap. 31. à num. 19. 30. & 31. P. Molin. dict. vers. pupillus, *Sarm. de redditibus* 1. p. cap. 2. num. 16. & 17. *Egid. dict. L. ex hoc jure* 2. p. cap. 5. num. 21. quod & in minore sine solemnitatibus alienante, ut commune tradit *Mantic. de tacitis* lib. 4. tit. 6. num. 63. tom. 1. & in prodigo, & cæteris, qui contrahere prohibentur ob interdictam bonorum administrationem, tradit *Tiraq. dict. n. 67. Egid. dict. n. 21. col. 2. eo ipso tamen, quod pupillus vel pubes agit ex contractu sine tutoris vel tutoris initio autoritate, & ipse fidem in eo datam præstare cogendus est, aliás repelletur, *gloss. verb. non obligatur in princ. Inst. de auth. tut. notat Egid. dict. num. 21. vers. quod tamen.***

Cum verò hoc modo ita contra 59 etus claudicat, potest pars adversa agere, ut minor, vel similis persona privilegiata declaret an velit stare contractui, vel resilire, ne perpetuò sit contractus in pendent, ut si potius servandum eligat, adhibetur omnis solemnitas ad ejus validitatem necessaria, sin minus, actor in totum liberetur, *text. notabilis dict. L. Julianus* §. si quis à colludente ibi: Eatenu agendum ut stetur emptioni, aut discedatur: quem modum agendi alibi non reperiri asserunt *Paul. & Fulg. ibi, Bald. L. dolum* num. 2. *Cod. peric. & com. & ibi Salicet. num. 1. Pinel. dict. num. 34. communis ex Egid. dict. num. 21. vers. quod tamen: quod etiam in contractu Ecclesiæ*

Iij

commu-

communiter receptum est, secundum Bernard. quem refert, & sequitur Pin. dict. 3 p. L. 1. num. 36. Garcia de bref. 2 p. cap. 1. num. 75. Egid. ubi proxime.

60 Istom tamen agendi modum solum contra puberem locum habere, non contra pupillum, tenet Bart. dict. §. si quis à pupillo, quem ibi sequuntur Alb. Paul. Fulg. & Sahie. Pinel. dict. 3 p. L. 1. num. 35. qui id ex eo deducunt; quia is modus agendi ponitur in dict. §. si quis colludente in maiore, vel minore circunvento; deinde statim subsequitur text. in dict. §. si quis à pupillo, ubi J. C. dicit contractum claudicare, nec repetit, quod proxime dixerat in minore adulto. An autem minor restituiri possit contra hanc declarationem deftando, vel non stando contractui, neg. Bart. Paul. & Fulg. dict. §. si quis collidente, quos bene reprobatur Pinel. dict. 3 p. L. 1. num. 35. quia nec calor judicij, nec judicis authoritas tollunt restitucionem minori, vel Ecclesiæ, L. si quidem Cod. præd minor.

61 Quæ autem in contractibus diximus, pariter etiam in judicijs dicenda sunt; impubes enim in judicio sine tutoris autoritate stare nequit, nullumque est, quidquid aliter cum eo gestum fuerit, DD. per text. ibi in L. jusjurandum §. pupillus ff. jur. jur. L. cum & minores, & ibi Bald. Cod. si aduersus rem jud. L. 1. Cod. qui legit. person. hab. stand. in judicio, L. clarum Cod. de auth. præst. L. hæc autem §. 1. ff. ex quib. caus. in poss. eat. ubi notat Bart. Alex. & communis in L. neque puberes ff. in jus vocand. Ord. lib. 3. tit. 41. §. 2. & 8. Marant. de ordin. jud. 4. p. dist. 16. num. 25. alias 44. Vant. de nullit. tit. ex defect. mand. num. 32. Si tamen sententia pro minore feratur, valida est, L. non eo minus, & ibi omnes, Cod. procurat. notat Vant. ubi proxime num. 36. in quo tamen est facienda differentia inter infantem, & pupillum infantiae, vel pubertati pro-

ximum; nam sententia in favorem istius lata sine tutoris interventu valida est, cùm ipse jam qualem qualem habeat intellectum; at vero si in favorem infantis feratur, nulla est, sicut in favorem furiosi; quia cùm nullum habeant intellectum, deficiente tutori, vel curatore, non reperitur persona super qua possit sustentari, & radicari judicium, notat Bart. & omnes in dict. L. non eo minus, glossa Bart. Alex. & Jas. L. furiosi ff. re judic. Marant. num. 31. Vant. num. 16. ubi supra.

Sed hæc videntur dubia de jure Regni per Ord. lib. 3. tit. 41. §. 8. ibi: Pelo mesmo modo quando o menor de quatorze annos for autor, não será ouvido per sy em juizo, mas o seu tutor demandará por elle, & valerá o juizo sem procuração do menor. Per quæ verba videtur pupillus inhabilitatus ad aliquem actum judiciale gerendum, quod proxime traditis de jure communi omnino repugnat. Concordando tamen dicas, quod quanvis dictio (per se) aliquando sit præcisa, impediens ne actus per alii expediri possit, tamen aliquando idem significat, ac simpliciter, & sine ullo comite, ut bene declarat Viss. tract. de dict. dist. 16. ex quo illa verba, ibi: & não será ouvido per sy em juizo, intelligenda sunt per se; hoc est, sine tutori comite, & authore non audietur pupillus in judicio, & juxta hunc sensum non excludit Ord. quod minor possit tutori authore item prosequi, quinimo et si adsit sine tutori, & actus propterè gestus sit, omnino valebit, ut probat eadem Ord. in dict. §. 2. quo etiam modo intelligenda est Ord. eodem lib. tit. 29. §. fin.

Quartus gradus ætatis minoris certnitur, cùm minor est pubes, excedens scilicet decimumquartum annum, si est masculus, & duodecimum, si est fœmina; minor in istiusmodi gradu usque ad vigesimumquintum annum in quadruplici statu considerari potest;

pri-

primo, si curatorem habet; secundo, si illo caret; tertio, si est conjugatus; quarto tandem, si veniam a patre im- petravit.

<sup>64</sup> Minor adultus curatorem habens nullum contractum celebrare potest, nullamque contrahit obligationem, nisi curatore auctore contrahat, quia per adiunctum curatorem sibi bonorum administratio censetur adempta. Ita habetur in *L.* si curatorem habens *Cod. in integ. rest.* ubi notat gloss. *Bart.* *Bald. Paul. Salic.* & omnes, gloss. *L. pu-* *pillus 150. ad fin. ff. leg. jur. gloss. L. pro-* *miserit, L. i. ff. novat.* & ibi *Bart. num.* *9 Gom. dict. cap. 14 num. 1. Greg. L. 4. tit.* *11. p. 5. verb. que ha, Molin. de primo en.* *lib. 2 cap. 9. num. 8. & 9. Matiens. L. 22.* *tit. 11. lib. 5. gloss. 2 num. 8. Gutier. de ju-* *ram. confirmat. 1 p. cap. 5. num. 6. Cald. de* *extinct. cap. 11. num. 84. Molin de just.* *tract. 2. disp. 224. num. 37. Egid. dict.* *L. ex hoc jure 2 p. cap. 5. num. 19. unde* *nec maioratum instituere potest sine* *curatoris auctoritate, Molin. dict. num.* *8. & 9 P. Molin. dict. tract. 2. disp. 602.* *n. 3. vers. via autem contractus, Sanch.* *dict. disp. 38. num. 10. Partad. lib. 2. rer.* *quot. cap. 3. num. 43. licet contradicat* *Gregor. dict. L. 4. verb. aliqua.*

<sup>65</sup> Quinimò nec donare potest causa mortis sine curatore, *Bald. cap. 1. §.* item testamenta num. 16. de pact. jur. confirm. *Alex. L. 2. num. 15. ff. leg. 1. ubi Ripa num. 20. dicit com. Clem. sing. 117.* *Guilhelm. cap. Rainuntius, verb. testa-* *mentum 4. num. 35. Tira 1. post L. connub.* *gloss. 15. num. 83. Molin. dict. cap. 9. num.* *9.*

<sup>66</sup> Et generaliter praedicta prohibi-  
tio extenditur etiam ad bona castren-  
sia, vel quasi, ut nec circa illa contra-  
ctus valeat sine curatore celebratus, ex-  
ceptis his, quæ ad beneficia perti-  
nent, arg. cap. fin. de jud. lib. 6. tradit  
*Egid. dict. cap. 5. num. 19.*

<sup>67</sup> Hæc tamen primò limitanda sunt  
in dispositione per ultimam volunta-  
TOM. I.

tem testamento, sive codicillo facta, hæc enim sine interventu curatoris ab adulto gesta valet, *L. Aurelio §. Cœius ff. lib. leg. ubi gloss. & communiter scri-* *bentes, L. cum pater §. curatoris ff. leg.* *2. L. si frater, ubi Jason. num. 2. & 3.* *Cod. qui test. fac. poss. L. i. §. sunt quæstū* *ff. ad Treb. latè Tiraq. L. si unquam verb.* *donatione largitus num. 204. Gom. L. 3.* *Taur. num. 5. Molin. dict. cap 9. num. 7.* *ubi ex hoc infert posse enim prim ge-* *nium instituere per ultimam voluntati-* *tem, P. Molin. dict. num. 3. Egid. L.* *1. Cod. Sacro. sanct. Eccles. 1. p. §. 1. num.*

<sup>4</sup> Secundò limitatur in contractu, <sup>68</sup> ex quo adultus minor est factus locupletior, nam licet sine curatoris contra-  
xerit auctoritate, civiliter in eo, quo factus est locupletior, obligatur, arg.  
ejus quod in pupillo habetur in *L. fin. ff.* *pro emptore, resolvit Sanch. dict. disput.* *38. num. 7.*

Terziò limitatur in contractibus <sup>69</sup> in quibus non ex consensu, sed ex re obligatio nascitur juxta *L. furiosus 45.* *ff. action. & oblig. ut suprà in furioso di-* *ximus.*

Quartò tandem limita; quia licet <sup>70</sup> contractus sine curatore factus sit nul-  
lus, in ipsius tamen minoris utilitatem claudicat, ut possit eum approbare, vel reprobare, si curatori videatur, dict. *L. Julianus § si quis à pupillo, de quo latè* supra diximus.

Curatore autem auctore minor <sup>71</sup> pubes omnem contractum gerere po-  
test, & le obligare, dict. *L. si curatorem* *habens;* præterquam in alienatione immobilium, vel mobilium, quæ ser-  
vando servari possunt, in hac enim ul-  
tra curatoris auctoritatem decretum etiam judicis requiritur, *L. lex quæ tu-* *tores 22. Cod. de administ. tutor. L. i. &* *per tot. Cod. de præd. min. L. i. ff. rebus* *eorum, Gom. 2. variar. cap. 14. num. 13.* *latè Menoch. de arb. cas. 171. ubi à num.* *5. ponit 13. requisita ad istam immo-* *bilium*

bilium administrationem, Greg. L. 61. tit. 18. p. 3. gloss. 8. Mantic. de tacit. lib. 4. tit. 6. per totum tom. 1. Gutier. ae tutel 2. p cap. 5. per totum, P. Molin. dict. tract. 2. disp. 224. à num. 19. vers. res immobiles, ubi causas & solemnitates percurrit, Tusc. liter. D. concl. 124. cum seq. & liter. M. conclus. 349. latiflimè prosequitur Cald. L. si curatorem, verb. contractum fecisti à num. 1. inferens ad omnes alienationis species, varièque limitans, Sanch. dict. disp. 38. num. 6. Egid. dict. cap. 5. à num. 1. & num. 10. Oralib. 1. tit. 87. §. 26.

72 Alter casus etiam est, quo sola curatoris authoritas non sufficit, ut puberis valeat obligatio, & contractus, cùm scilicet ille inter ipsum curatorem, & minorem celebratur, L. non licet Cod. contrahend. empt. gloss. L. I. ff. novat. & ibi Bart. Paul. & Alberic. Gutier. L. nemo potest num. 149. ff. leg. 1. Duen. reg. 31. Sanch. dict. disput. 38. num. 25. ubi declarat hoc procedere, nisi minor ex tali contractu fiat locupletior; aut alius tutor, seu curator autorizet contractum inter minorem, & curatorem celebratum, L. pupillus 5. ff. auth. tutor.

73 Minor autem adultus curatorem non habens omnem contractum gere-re potest, sicut patet fam. ex illoque obligatur, dict. L. si curatorem habens, ubi notat gloss. verb. fecisti, Gem. dict. cap. 14. num. 1. Egid. dict. cap. 5. num. 1. Molin. dict. disput. 224. num. 37. ver. ea omnia. Surd. decis. 287. num. 1. Rebell. de oblig just. lib. 1. quæst. 8. sect. 2. num. 23. Sanch. dict. disput. 38. num. 4. Cald. de extinct. cap. 11. num. 84. Hæc autem libertas contrahendi, quæ puberi curatore parenti competit, non ita datur pupillo tutori parenti, quia cùm in omnem casum sibi sit bonorum administratio adempta, L. jusjurandum 17. §. 1. ff. jur. jurand. nullo modo contrahere potest, & se obligare, dict. L. si curatorem, ibi: Si post pupillarem ætatem, à contrario sensu, &

ibi notat Paul. num. 2. Sanch. dict. disp. 38. num. 11.

Sed nec pubes curatore carens potest alienare immobilia, aut mobilia, quæ servando servari possunt sine judicis decreto, L. non solum Cod. præd. min. L. fn. Cod. si maior fact. alienat. gl. verb. ullam in §. nunc admonendi, instit. quib. alienat. non licet, ubi sequitur Fab. & Ang. latè Menchac. de success. creat. lib. 1. §. 1. num. 37. Cald. dict. L. si curatorem, verb. res num. 1. & dict. cap. 11. num. 49. ubi dicit communem, P. Mol. dict. vers. ea omnia, Sanch. dict. disp. 38. num. 6. Egid. qui plures refert dict. cap. 5. num. 9 & 10.

Non tamen ex eo quod minor, adultus curatore carens sit liber in contrahendo, & se obligando, non ideo impeditur, si se læsum inveniat, restitutionis in integrum beneficium implorare, dict. L. si curatorem; idem quando tutorem aut curatorem habet, illisque authoribus contraxit, adhuc enim restitutionem implorare potest, L. 1. & 2. Cod. si tutor intervenerit, gloss. L. pupillus 150. ff. reg. jur. Gutier. de ju-ram. confirm. 1. p. cap. 5. num. 6. P. Molin. dict. vers. ea omnia; quinimo & idem ei competit beneficium, cum ultra tutoris, seu curatoris autoritatem judicis decretum accessit, Paul. de Castr. dict. L. si curatorem num. 3. Sanch. dict. disp. 38. num. 11.

Minor conjugatus ætatis viginti annorum in hoc Regno habetur pro maiori vigintiquinque annorum, & subinde potest ubique contrahere, & se obligare sine spe restitutionis sicut maior. Ord. lib. 1. tit. 87. §. 28. ibi: E ha-vendo o menor tal carta, ou fendo casado, & de idade de vinte annos, sendolhe seus bens entregues por virtude da tal carta, ou casamento, será dahi em diante em to-do o caso havido por mayor de vinte & cinco annos. Notat Cald. dict. L. si curatorem verb. contractum fecisti num. 21. Molin. disput. 224. num. 24. vers. quo loco, Reinos.

servat. 30. num. 2.

Secundò nota non aliter minorem 79 conjugatum haberi pro maiori, nisi de consensu judicis nubat, eique ipsius judicis iussu sint bona tradita, dicit. Ord. ibi: *Sendolhe seus bens entregues por virtude da tal carta, ou casamento, será dahi em diante em todo o caso havido por maior de vinte & cinco annos: quod constat ex gerundio illo, (sendo,) quod conditionem importat, gloss. & Bart. per text. ibi in L. situ ex parte ff. acq. hæred. ita notat in specie P. Mol. dicit. vers. quo loco. Apud nos enim minori curatorem habenti, si nubat sine auctoritate judicis indignè cum persona in æquali, non conceditur bonorum suorum administratio ante vigesimum ætatis annum, quia qui prave administravit personam, peius bona administrabit, Ord. d. tit. 87. §. 19 cùm tamen si cum æquali nubat, ut deducitur ex eadem Ord. à contrario sensu, vel nubat de judicis consensu, ei tradenda sit bonorum administratio post decimum-septimum ætatis annum, ut habetur in dicit. Ord. §. 27. quam Ord. intelligit Egid. L. Titia si non nupserit 3 p. num. 59 ff. cond. & dem. procedere tunc in masculo minore nubente cum fœmina æquali sine consensu judicis; non verò procedere in fœmina similiter nubente, quia cùm non deceat virginem eligere maritum, expectabitur vigesimus ætatis suæ annus, si sine consensu judicis etiam cum æquali matrimonio copuletur.*

Cùm verò minori, etiamsi indigne nubat, & sine judicis consensu, necessaria sit bonorum tradenda administratio in vigesimo ætatis anno, ut in d. §. 19. videbatur esse inutilem istam conditionem, quam ponit Ord. dicit. §. 28. quod ut si pro maiori habitus nubat in ætate viginti annorum, ei sint bona à judice tradita; sed mens Ord. fuit ostendere officium curatoris, interdictamque bonorum administratio-

*Reinos. observ. 30. n. 2. ubi ejus add. multa congerit. Omnia mobilia, etiam si servando servari possint, potest liberè alienare, Cald. L. si curatorem verb. res in fin. cuius sententiam in hoc sensu esse accipiendam tradit. Egid. dicit. cap. 5. n. 11.*

Item & immobilia potest alienare, & hypothecare sine decreto judicis, & sine causa ad illud concedendum, solumque simplex consensus, & auctoritas judicis requiritur ad istam alienationem, dicit. Ord. §. 28. ibi: *Em tanto que vendendo elle, ou alheando, ou obrigando algua possessão com consentimento, & autoridade de justiça, ainda que seja lesado, & danificado, não poderá usar do beneficio da restituição. Tradit Gam. decis. 275. num. 1. & 2. Hujus tamen contrarium, imò & causam, & decretum judicis requiri ad hujusmodi alienationem, tenet melius tam in conjugato, quam in eo, qui veniam ætatis imperavit, Cald. dicit. L. si curatorem verb. infra legatum tempus num. 22. Egid. dicit. cap. 5. num. 23. ad fin. Reinos. observ. 30. n. 3. Mend. à Castr. in L. cum oportet Cod. bon. quæ lib. n. 12. Gom. 2. tom. variar. cap. 14. num. 12. ubi Ailon. & infiniti citati ab Aug. Barb. ad text. in L. 3 num. 2. Cod. de his qui ven. et. ubi num. 6. resolvit quòd licet minor cum decreto alienet, adhuc retitui potest; & vide eundem Barb. ad tit. de præd. & alijs reb. min. ubi plura scitu digna tradit.*

78 Circa istam Ord. cùm notabilis sit & exorbitans à jure communi, notabis sequentia. Primò notandum ex ea, legitimam ætatem in hoc Regno esse viginti annorum in conjugatis, sicut vigintiquinque annorum in non nuptis; quæ lex cùm sit generalis, ad omnia extendenda est, ut notat Cald. dicit. verb. contractum fecisti num. 22. vers. quibus tamen non obstantibus, quod in vers. secundo intetur, extendit ad officia, & dicit notandum Reinos. ob-

tionem ipso jure per matrimonium in vigesimo anno non finiri, sed totum hoc à judice decernendum.

80 Tertiò notandum est, quòd licet minor de licentia, & autoritate judicis nubat, eique sint bona tradita in decimo septimo anno ætatis suæ, juxta Ord. dict. §. 27. non proinde ex hoc haberi pro maiori, imò vigesimum annum expectandum; antea enim lex de minoris intellectu non confidit, ut dict. §. 28.

81 Quartò notandum, quòd cùm prædicta Ord. pro maioribus habeat minores conjugatos in vigesimo ætatis anno, iterum habendos pro minoribus, illisque beneficium restitutionis indulgendum, si ante vigesimum quintum annum ætatis desinant esse conjugati in viduitatem incidendo. Ita Phæb. 2 p. decis. 147. num. 4.

82 Denique & illud notandum est, quòd si fœmina minor vigintiquinque annorum cum viro maiori nupta alienationi ab eo factæ sine judicis decreto consentiat in re immobili, ipsa alienatio nulla erit, sicut si vir alienans minor esset; cùm res illa pro indiviso sit in dominio utriusque conjugis ob mutuam communicationem, quæ in hoc Regno datur. Ita sentit Gam. decis. 275. refert judicatum Phæb. 1. p. decis. 60. num. 1 ipse tamen à num. 4. contrarium probat ductus ex Ord. lib. 3. tit. 42. §. 4. ubi uxori minori solum competit restitutio in integrum adversus contractum mariti: in cuius sententiæ confirmationem adduco Ord. eod lib. tit. 41. §. 2. ubi ponitur generalis regula, quòd quoties actes nullus est, non est concedenda in integrum restitutio, ut ibi: Será por direito nenhúa, & assim não será necessaria restituçāo contra elle; porque regra geral he que ao que tem remedio ordinario no que requere, não lhe será dado, & outorgado remedio extraordinario. Quo argumento videatur concludi eo ipso, quòd uxori ad-

versus contractum viri competit restitutio, ipsum non esse invalidum. Ita tamen Phœbi sententia teneri non potest ex ratione de qua suprà; item quia, qui non potest alienare, non potest alienationi consentire, L. 3. Cod. si ad vers. donat. Tiraq. ad LL. connub. gloss. 8. num. 147. Nec obstat Ord. dict. §. 4. quia non est illum in ea verbum, ex quo constet ibi agi de contractu viri, per quem alienatio rei alicuius immobilis intendatur; suppositis igitur terminis habilibus, intelligenda est, ut scilicet tunc uxori adversus mariti contractum competat restitutio, cùm per illum alienatio rei immobilis non intenditur, non verò alias, tunc etenim cùm contractus nullus sit deficiente judicis decreto, restitutio necessaria non est.

Minor denique, qui veniam ætatis à Principe impetravit, masculus in vigesimo anno, & fœmina in decimo octavo, habetur similiter pro maiori, amittit beneficium restitutionis in integrum, eximitur à curatoris potestate, & plenam adquirit bonorum suorum administrationem, immobilia tamen sine decreto alienare prohibetur. Ita habetur in L. 1. 2. & 3. Cod. de his qui ven. & impet. ubi gloss. & communiter DD. istumque in omnibus maiorib[us] viginti annorum conjugato æquiparat Ord. dict. tit. 87 §. 28. & lib. 3. tit. 42. §. 2. & 3. & ita omnia, quæ de eo diximus, pariter & in isto procedunt. Ita resolvunt Gam. 2. variar. cap. 14. num. 12. Cald. dict. L. si curatorem, verb. infra legitimum tempus num. 22. Pereir. decis. 28. num. 1. P. Molin. dict. disp. 224. num. 24. Reinos. observ. 30. num. 3. quinimo & mobilia, quæ servando servari possunt, potest sine decreto alienare. L. eos à contrario sensu, & ibi gloss. verb. immobilium Cod. his qui veniam ætatis, Egid. dict. cap. 5. num. 11. Notabis tamen Ord. dict. tit. 42. in princ. quæ permettebat Senatoribus Palatij, quòd possit

possent sc̄eminis decem, & octo annorum ætatis ve- iam concedere, revocatim esse per Ord. lib. I. tit. de regim. Palatiū §. 13, per quam id solum Regi servandum est.

<sup>84</sup> Limitari autem debent omnia ha-  
cenus tradita in casu, quo minor post perfectam ætatem vigintiquinque annorum, quo tempore liberè pos-  
terat rem quamcumque alienare, ra-  
tam habeat alienationem à se factam,  
vel à tutori, aut curatore sine solem-  
nitatibus à jure requisitis, nam cùm  
alienatio, & contractus per illam rati-  
habitionem incipiat valere, prout ex  
nunc, quo tempore jam decretum nec  
ulla in alienationibus minorum requi-  
sita solemnitas est necessaria, anteacta  
alienatio rata manet. Ita habetur in L.  
fin. Cod. si maior factus ratum habuerit  
lib. 12. Gom. dict. cap. 14. num. 11. Mas-  
card. conclus. 1261. à num. 14. Menoch.  
l. tē rem. 15. recup. à num. 140. quod  
notabiliter ampliabimus intrā lib 5. de  
materia dict. L fin. & in L. fin. Cod. si  
maior fact. alienat. lib. 5. fasissimè vi-  
dendus Menoch. dict. rem. 15. à num.  
106.

<sup>85</sup> Ista minoris ratihabitio post vige-  
simum quintum annum potest fieri  
expressè, vel tacite: tacitè fit, si ipse  
post vigeimumquintum annum ra-  
ceat per quinquennium, quod durat  
usque ad triginta, non reclamando,  
nec revocando prædictam alienatio-  
nem, ex hoc enim illa firmatur, L. fin.  
Cod. si maior factus alienat. sine decreto  
ratam habuerit lib. 5. ubi notat gloss.  
& omnes, Gom. dict. num. 11. Menoch.  
dict. rem. 15. num. 149. & 156 Gam de-  
cis. 76. & ibi Mena, qui plures refert:  
idem Gam. decis. 275. Cald. dict. verb.  
infra legitimum tempus à n. 21. Gutier.  
lib 2 præt. cap. 134. num. 2. Surd. cons.  
49. num. 29. Gab. com. tit. de min. conclus.  
4. lib 2. Pereira decis. 36. à num. 3. Egi-  
gid dict. cap. 5. num. 2. Phœb. decis. 147.  
num. 8. cuius text. decisio etiam proce-

cit in nullitate proveniente non solum  
ex defectu decreti, sed etiam ex defe-  
ctu cause alienationis, cæterar mque  
solemnitatum. Menoch. dict. rem. 15. à  
num 140. vers. secundum caput quæstio-  
nis, & num. 148. Gam. dict. decis. 275.  
num. 2. Mena ad eundem. decis. 76. Egid.  
dict. num. 22. Pereira decis. 36. num. 5.  
quidquid reclamet Cornens cons. 207.  
col. 1. lib. 3.

Imo etiam procedit de jure Cano 86  
nico; nam licet censeatur in mala  
fide ille, qui rem à minore sine debitib  
solemnitatibus habuit, ex reg. L. quem-  
admodum Cod de agricol. & cens. lib. 10.  
reg. qui contra de reg. jur. lib 6. manet ta-  
men elapsō quinquennio securus; quia  
lex in isto casu non induxit præscri-  
ptionem, ad quam bona fides requiri-  
tur; sed tantummodo vitam actionis  
præfinivit, quod facere potest non at-  
tentia mala fide: ita in specie Pereira  
decis. 36. num. 5. quanvis contrarium  
tueatur Nata cons. 295. per tot.

Declarabis tamen primò prædi- 87  
ctam resolutionem & decisionem test.  
in dict. L. fin. ut solum tacitè ratificetur  
per quinquennij lapsum contractus,  
seu alienatio, interveniente minore, sive  
solo, sive cum tutori, vel curatore; non  
ita si eo ignorante; quia nemo potest  
ratificare tacitè, nec expressè id, quod  
ignorat. Ita Azin. de execution. §. 4.  
cap. 49. Men. ad Gam. decis. 76. ad fin.

Secundò declarabis ne tacita illa 88  
quinquennij ratihabitio noceat, cùm  
minor intra illum quinqiennij termi-  
num præsente parte judicialiter, aut  
extrajudicialiter de jure suo protesta-  
tus est, gloss. verb. nihil conquestus dict.  
L. fin. ubi Azor, & Salicet. num 2. Gam.  
dict. decis. 275. num. 3. Phœb. decis. 147. à  
num. 9.

Tertiò item restringitur ille text. 89  
ut solummodo procedat in contracti-  
bus onerosis, non verò in lucrativis; in  
his enim quinquennium non sufficit,  
sed decennij lapsus inter præsentes, &

viginti inter absentes post vigesimum-  
quatum annum requiritur, ut tacita  
minoris approbatio inducatur, dict.  
*L. fin. vers. cum autem, Gom. dict. num.  
11. Menoch. dict. rem. 15. num. 162.*  
*Gam dict. decis. 275. num. 3. Pereira de-  
cis. 28. num. 3.*

90 Ultimò eadem resolutio decla-  
randa est, ne procedat quando in con-  
tractu minoris intervenit læsio enor-  
mis, aut enormissima, tunc enim licet  
prædicta concurrat quinquennij rati-  
habitio, solum beneficium restitutio-  
nis in integrum tollitur, & remedium  
nullitatis, non verò remedium *text. in*  
*L. 2. Cod. de resc. & in L. si superstite*  
*Cod. de dolo;* quod etiam maioribus  
conceditur. Ita probat *text. sic intelli-*  
*gendum in L. 2. Cod. si maior fact. alien.*  
*lib. 5. Gom. dict. num. 11. Men. ad Gam.*  
*decis. 76. Pereira dict. num. 5.*

91 A quo autem tempore compute-  
tur istud quinquennium, vel decenniū  
in conjugatis, & in his, qui veniam  
ætatis impetrarunt? & incipere à vi-  
gesimoquinto anno ætatis probat *text.*  
*in dict. L. fin. ibi,* & ad perfectam æta-  
tem eidem minoris proiecti longo si-  
lentio querelam hujusmodi tradide-  
runt, & ibi si per quinque annos con-  
tinuos post impletam minoris ætatem:  
qui *text. loquitur in eo,* qui veniam  
ætatis impetravit; qua ratione cùm  
*Ord. dict. tit. 87. § 28. æquiparat mino-*  
*rem viginti annorum conjugatum illi,*  
qui ætatis veniam impetravit, etiam  
quinquennium in utroque incipiet per  
vigesimumquintum annum: ita utrum-  
que casum determinat *Cald. dict. L. si*  
*curatorem verb. contractum fecisti num.  
22. & verb. infra legitimum tempus num.  
22. Simoniell de decretis lib. 3. tit. 8. num.  
77. & lib. 2. tit. 4. inspect. 3. num. 19.*  
*Phœb. decis. 157. num. 12.* qui judica-  
tum refert, *Egid. dict. cap. 5. num. 23.*  
*Pereira dict. decis. 28. num. 2.* Ratio est:  
quia minor conjugatus, vel qui ve-  
niām ætatis impetravit, pro maiori ha-

beatur; hoc tantum ad mobilium, non  
ad immobilium alienationem deter-  
minatur, quæ adhuc sine judicis de-  
creto non fit, ut suprà ostendimus, ne-  
cessario ratificatio expressa, vel ta-  
cita facienda est post vigesimum-  
quatum annum, quando minor pote-  
rat jam sine decreto alienare.

Ex quibus omnibus in diffusa ma-  
teria minoris ætatis prolixè notatis  
jam facile constare poterit quando  
ex contractu per minorem, aut ejus tu-  
torem, vel curatorem gesto possit sum-  
mariè agi ex instrumento; namque in  
illis casibus, in quibus ex defectu so-  
lemnitatis alienatio vel contractus mi-  
noris à minore seu curatore, vel à tu-  
tore ejus nulliter gestus est, si ipse ex  
talis contractus instrumento summa-  
riè conveniatur, & in continentि intra  
decendum excipiat de hujusmodi  
nullitate, eamque liquidò probet, in-  
strumenti executio impeditur juxta  
*Ordo lib. 3. tit. 25. in princip.* si verò præ-  
dicta nullitas in continentि non probe-  
tur, aut licet probetur, appareat tamen  
ex instrumento minorem se afferuisse  
maiorem in contractu, aut contractum  
ipsum per lapsum quinquennij tacitè  
ratificasse condemnatione, & execu-  
tione non suspensa, judex exceptio-  
nes in ordinarium transmittit judi-  
cium: ad quam resolutionem reducen-  
da sunt, quæ in specie nimis avarè tra-  
dit *Canar. de execut. instrum. quæst. 16.*  
qui tantum loquitur in minore, qui se  
affirmavit maiorem in contractu: &  
latius *Bærzis de guarentig. 1. p. quæst. 3.*  
qui singulos minoris gradus ætatis per-  
currit, *Rebus. ad L. Gal. tom. 1. tit. de lit.*  
*obligat. art. 1. gloss. 9. num. 36.* Zachias  
in addit. ad *Gallez. de Cam. oblig. quæst.*  
*3. num. 12.* Coller. de process. execut. 2 p.  
cap. 2. num. 98. & cap. 3. à num. 202. Ro-  
deric. de execut. cap. 6 num. 6. Peres L. 4.  
tit. 8. lib. 3. ordinam. gloss. que de derecho,  
pag. 642. Aviles Præt. cap. 10. verb. exe-  
cut. num. 68. Azin. de execut. §. 2. cap.

13. num. 3. ubi dicit non habere executionem paratam instrumentum contractus à popillo sine tutele celebrati: & quod minor ex instrumento contractus alienationis factæ cum judicis decreto, suspendat summariam instrumenti executionem, probando in continenti intra decendum decretum ex falsa causa fuisse emanatum; secus si altio em requirat indaginem, tradit Puteus decis. 254. lib. 2. Zachias decis. 110 à num. 1. de Cam. oblig.

93 Item petita in integrum restitutio intra decendum adversus contractum, instrumenti impedit executionem. Soar. L. post rem judicatam in declar. L. regni §. sed pro evidencia num. 44 ff. re judicat. Cyfuentes L. 64. Tauri quæst. ultim. Peres L. 5. tit. 8. lib. 3. ordinam. vers. utrum autem restitutio pag. 647 Cmar. de execut. instrum. quæst. 21. latè Crassis tract. de except. except. 34. à princip. qui plures refert; requirit tamen num. 14. & 15. quod lælio intra decendum probetur. Roderic. de exec. cap. 6. num. 7. Gutier. lib. 1. pract. quæst. 134. Azeved. L. 1. tit. 21. lib. 4. num. 174 recop. licet contrarium, imo exceptionem restitutionis in integrum in terminis legis Castellæ instrumenti executionem non impedit, probat latè Avend. L. 4. tit. de las excepciones à num. 44. dict. lib. 3. ordinam. & vide infrà cap. 22. & lib 6 cap. 2.

94 Octavò infertur ad contractus filij fam. Pro quo sciendum est illum posse ex omni contractu obligari etiam patre inconsulto, L. tam ex contractib. 57. ff. judic. L. filius fam. ex omnibus 38. ff. action. & obligat. L. fin. §. pupillus ff. verbor. §. inutilis, instit. ae inutilibus, Gom. 2 variar. cap. 1. num 2. Ascan. de patr. potest. cap. 6. effect. §. num. 2. Soar. in thesaur. com. verb. filius fam. num. 210. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 9. num. 14. P. Molin. tract. 2. disput. 603. num. 3. Sanch. de mat. lib. 6. disp. 39. num. 1. Egid. L. ex hoc jure 2 p. cap. 2. num. 1. ff.

just. Cur verò minor sub curatore existens non possit contrahere, ut in dict. L. si curatorem, possit tamen existens sub patria potestate, ponit rationem Sanch. ubi proximè; quia curator bonis datur ob imbecillitatem intellectus minoris in contrahendo; patria verò potetas est ad corrigendam personam, non bona. Et cur filius fam. testari non possit, ut in L. qui in potestate ff. testament. & Ord. lib. 4. tit. 81. § 3 possit tamen contrahere, explicat Gom. dict. num. 2. Sanch. dict. num. 1. qui licet bonis careat tempore contractus, tamen ea habere potest tempore futuro ad obligationem dissolvendam, cum vivus permaneat; attestari non potest, quia nec de præsenti habet bona, nec de futuro habere potest, cum statim moriatur. Aliam rationem ponit c. Egid. dict. cap. 2. num. 2. & in tantum potest filius fam. sine patris consensu obligari, quod potest se obligare ad alteri serviendum, & ministrandum, Jason. L. 1. §. hujus studij num. 16. ff. de just & iur. Padilh. L. fratres num. 11. Cod. transact. Gutier. de juram. confirm. 1. p. cap. 5. num. 5. & 6. Sanch. dict. disput. 39. num. 4.

Sequentes tamen casus excipiuntur, in quibus filius fam. sine patris consensu nequit obligari. Primus est, cum filius fam. adhuc est impubes, tunc enim ejus obligatio & contractus est inefficax, §. pupillus, ibi: Sed qui in potestate parentis est impubes, nec auctore quidem patre obligatur, dict. L. fin. pupillus, Sanch. dict. disput. 39. num. 2. ubi extendit etiam ad bona castralia, & quasi castralia, ut nec in eis impubes volente patre obligetur, P. Molin. dict. tract. 2. disput. 230. vers. licet filius fam. & dict. disput. 261. vers. filius fam. Ratio verò cur impubes auctore tutele possit obligari, non verò auctore patre, illa est secundum gloss. dict. §. pupillus; quia minor habet tutorem obligatum, si male autoritatem praestet patrem;

patrem autem minimè, *L.* cum oportet §.  
sub hac tamen, vers. non autem hypothecam *Cod. bon. quæ lib.*

96 Secundus casus cernitur in mutui contractu, ex illo enim filius fam. patre inconsulto non obligatur, *L.* 1. & per totam ff ad *Macedon.* *Ord.* lib 4 tit. 50. §. 2. ne debitibus gravati filij affestent parentum necem, *Gom.* 2. *variar.* cap. 6 num. 2. & in *L.* 3. *Taur.* num. 124 vers. quid autem, *Duen.* reg. 369. & 370. *Gutier.* dict. 1. p. cap. 43. num. 4. *Sanch.* dict. disp. 39. num. 3. latè *P. Molin.* dict. tract. 2. disp. 301. à princ. *Egid.* dict. cap. 2. num. 3. imò nec in conscientia tenetur filius fam. ad mutuum reddendum, *Gom.* dict. cap. 6. num. 2. & dict. *L.* 3. num. 124. *Gutier.* dict. cap. 43. num. 6. & in *Auth.* *Sacramenta pub.* num 83 *Cod.* si advers. vend. *Greg.* *L.* 4. tit. 1. p. 5 verb. no est nudo, *Azeved.* *L.* 22. tit. 11. num. 1 lib. 5. & ibi *Mattenf. gl.* 1. num. 2. *Sanch.* in *D. catalog.* lib. 7. cap. 31. num. 22. *Molin.* dict. disp. 301. num. 2. licet contradicat *Egid.* dict. num. 4. nec sui juris effectus tenetur mutuum in conscientia solvere, *Molin.* dict. disp. 301. num. 3. Aliqui tamen sunt eventus, in quibus Macedonianum cessat, quos ponit *Ord.* dict. tit. 50. §. 3. & 4. *Gom.* dict. cap. 6. num. 2. latè *Ascan.* dict. cap. 6. effeet. 5. à num. 8. *P. Molin.* dict. disput. 301. *Egid.* dict. cap. 2. à num. 7.

97 Tertius casus est in adventitijs, in quibus pater usumfructum habet, nam licet inconsulto patre possit filius fam. personaliter obligari, aut obligare, & alienare bona castralia, seu quasi, non tamen sine patris consensu, & voluntate potest contractum celebrare per quem alienet, aut obliget bona illa adventitia, in quibus ipse pater usumfructum habeat. Ita habetur in *L.* fin. § filius autem *Cod. bon. quæ lib.* *Gom.* *L.* 6 *Taur.* num. 14. & 2. *variar.* cap. 15. à num. 10 *Pin.* *I.* dict. 2. p. *L.* 1. *Cod. bon. mat.* num. 31. *Cov.* rub. de testam. 3. p.

num 9. in fin. *Clar.* §. donatio quest. 6. num. 2. *Molin.* dict. cap. 9. num. 20. *Cy.* fuentes *L.* 5. *Taur.* num. 26. *P. Molin.* dict. tract. 2. disput. 261. vers. filius fam. *Cald.* *L.* si curatorem, verb. lœ/ s num. 152. *Sanch.* dict. disput. 39. num. 7. *Egid.* dict. cap. 2. num. 17. Valer tamen contractus super adventitijs, in quibus pater usumfructum non habet, quantumvis ipse in contractu dissentiat, *Auth.* ut liceat matri, & aviae in princ. col. 8. ubi notat *Bart.* *Cov.* dict. num 9. *Molin.* dict. cap. 9. num. 16. & 17. Sicut etiam contractus valet super bonis adventitijs, in quibus pater habet usumfructum, etiam si ejus deficiat consensus, si conferatur in tempus, quo filius fam. contrahens sui juris futurus est, cum paterno usufructui præjudicium ex hoc non paretur, *Egid.* dict. cap. 2. num. 18. & regulariter super istiusmodi bonis confirmatur filio exeunta à patria potestate secundum *Cald.* de potest. eligend. cap. 10. num. 22. in fin.

Quaratione jam primò constat ex quibus bonis facienda sit sententia executio pro debitibus filij fam. Primo enim facienda est in bonis castris, vel quasi, si ea habeat, quia in eis reputatur pater fam. *L.* 1. § fin. cum leg. seq ff. ad *Macedon.* Secundo in adventitijs, in quibus pater usumfructum non habet, text. dict. *Auth.* matri, & aviae in princ. com. in *L.* pen. *Cod. qui bon. quæ lib.* His verò omnibus deficientibus detruditur in carcerem, dict. *L.* pen. in bonis eam adventitijs, in quibus pater usumfructum habet, executio fieri nequit, nec in usufructu, nec in proprietate, dict. *L.* fin. §. filij autem, sicut nec in peculio profectio nisi patre consentiente se obligasset, cum illud parentis sit, non filij debitoris, *L.* certum *Cod. fam. herifiscund.* Istam resolutionem ponit *Gom.* 2. *variar.* cap. 15. num. 10. & 11. *Marant.* de ord. jud. 6. p. tit. de execut. à num. 34. *Calvolus* in praxi judic. tit. de execut. concl. unic. num.

17. Mend. dict. L. cum oportet 1. p. num.  
44 & 2. p. à num. 136. & in pract. Luf.  
lib. 3 cap. 21. num. 23. & 24. latè Borrel.  
2. p. decis. tu. 32. de execut. à num. 234.  
Licet contrarium, imò in quibuscumque bonis filij fam. adventitijs, castrenisibus, & prefectijs posse executionem pro ejus debito fieri, teneat, dicens magis receptum Cald. L. si curatorem verb. læsis num. 152. vers. ult. non obstat.

99 Sufficit verò patrem consentire, quod filius sit in judicio, ut execu-  
tio contra eum in peculio profectio, aut usufructu adventitiorum fieri  
possit, quia ex hoc sit filij fidejussor.  
Ita gloss. singularis, L. si condemnatus ff.  
noxal. quam adhoc multum commen-  
dat Bald. L. fin. §. cum antiquitus col. 2.  
Cod. asur. rei jud. Soar. L. post rem judic.  
in declarat. leg. Regni §. visum est suprà  
num 3. ff. re judicat. & notabis 13. n. m.  
1. Mend. dict. L. cum oportet 2. p. num.  
136.